63RS0030-01-2019-001644-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тольятти, Самарская область,

ул. Коммунистическая, 43 «30» июля 2019 года

Комсомольский районный суд города Тольятти Самарской области в составе: председательствующего судьи – Ивановой Т.Н., 

при секретаре – Степановой С.В., 

с участием:

государственного обвинителя – Сухова Д.В.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Вербенец А.П., 

потерпевшего – Потерпевший № 1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1 – 267/19 в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ...., гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, официально не трудоустроенной, работающей продавцом на овощном рынке, зарегистрированной по адресу: ...., проживающей по адресу: ...., ранее не судимой,

– обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

09 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, имеющихся на счете ... кредитной карты ПАО «Сбербанк» ..., оформленной на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 6991/0653, расположенном по адресу: 

<

...> «а», находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> «а», действуя из корыстных побуждений, заведомо зная, что указанная карта ей не принадлежит, воспользовавшись тем, что потерпевший Потерпевший № 1 не наблюдает за ее преступными действиями, со стола расположенного в том же офисе ПАО «Сбербанк России», взяла, то есть, тайно похитила, указанную кредитную карту, принадлежащую Потерпевший № 1 материальной ценности для потерпевшего не представляющую, с находившимися на ней денежными средствами в размере в размере 19.000 рублей, не имея намерений возвращать карту потерпевшему, скрылась с места преступления. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, достоверно зная, что на счете указанной кредитной карты имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, в период с 09 января 2019 года по 19 января 2019 года совершала тайные хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший № 1 с вышеназванного банковского счета, принадлежащего потерпевшему Потерпевший № 1 

Так, ФИО1, 09 января 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя задуманное, проследовала в магазин «Пеликан», расположенный в неустановленном следствием месте гор. Тольятти Самарской области, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что на счете кредитной карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар, стоимостью 40 рублей 28 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 40 рублей 28 копеек. 

В этот же день, то есть 09 января 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты ..., принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в магазин «Fabrichny j 2 Tolyatti RUS», месторасположение которого в ходе предварительного следствия не установлено, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 284 рубля, произведя по указанной карте две оплаты: в размере 155 рублей 00 копеек и 129 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 284 рубля. 

В этот же день, то есть 09 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар стоимостью 69 рублей 70 копеек, то есть, тайно похитила с кредитной карты потерпевшего денежные средства в размере 69 рублей 70 копеек.

В этот же день, то есть 09 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в «Советскую аптеку», расположенную по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар стоимостью 124 рубля, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 124 рубля.

В этот же день, то есть 09 января 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, в ТЦ «Вертикаль», по адресу: 

<

...> «а», используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 77 рублей, произведя по указанной карте две оплаты: в размере 42 рубля 00 копеек и 35 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 77 рублей. 

В этот же день, то есть 09 января 2019 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, в магазине ООО «EFA Tolyatti RUS», месторасположение которого в ходе предварительного следствия не установлено, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 774 рубля, произведя по указанной карте три оплаты: в размере 151 рубль 00 копеек, 151 рубль 00 копеек и 472 рубля 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 774 рубля. 

10 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в магазине «Привоз», расположенном в неустановленном следствием месте действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар стоимостью 90 рублей, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 90 рублей.

В этот же день, то есть 10 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, в магазине ИП «ФИО4», по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар стоимостью 1.034 рубля, то есть, тайно, похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 1.034 рубля. 

В этот же день, то есть 10 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, проследовала в «Советскую аптеку», расположенную по адресу: 

<

...>, гдеиспользуя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар стоимостью 155 рублей, то есть, тайно, похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 155 рублей.

В этот же день, то есть 10 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в магазине «Пеликан», расположенном в неустановленном следствием месте гор. Тольятти, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар стоимостью 52 рубля 27 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 52 рубля 27 копеек. 

В этот же день, то есть 10 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, проследовала в магазин ООО «EFA Tolyatti RUS», месторасположение которого в ходе предварительного следствия не установлено, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 765 рублей, произведя по карте три оплаты: в размере 151 рубль 00 копеек, 302 рубля 00 копеек и 312 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 765 рублей. 

11 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя цель незаконного обогащения, проследовала в магазин ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 450 рублей, произведя по карте две оплаты: в размере 400 рублей 00 копеек и 50 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 450 рублей. 

12 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в магазине ИП «ФИО4», по адресу: 

<

...>, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 852 рубля, произведя по карте четыре оплаты: в размере 327 рублей 00 копеек, 175 рублей 00 копеек, 50 рублей 00 копеек и 300 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 852 рубля. 

13 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в магазине ИП «ФИО4», по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на сумму 300 рублей, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 300 рублей. 

В этот же день, то есть 13 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, проследовала в магазин «Gorod.ru Effekt Tolyatti RUS», месторасположение которого в ходе предварительного следствия не установлено, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на сумму 112 рублей, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 112 рублей. 

14 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 проследовала в магазин ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 950 рублей, произведя по карте три оплаты: в размере 300 рублей 00 копеек, 350 рублей 00 копеек и 300 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 950 рублей. 

15 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в магазин ИП «ФИО4», по адресу: 

<

...>, где, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 475 рублей, произведя по карте две оплаты: в размере 300 рублей 00 копеек и 175 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 475 рублей. 

16 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, вновь проследовала в магазин ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на общую сумму 547 рублей, произведя по карте три оплаты: в размере 370 рублей 00 копеек, 27 рублей 00 копеек и 150 рублей 00 копеек, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 370 рублей. 

17 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете кредитной карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в магазин ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на сумму 300 рублей, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 300 рублей. 

18 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в магазине ИП «ФИО4», по адресу: 

<

...>, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., вновь расплатилась за товар на сумму 187 рублей, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 187 рублей.

19 января 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, проследовала в магазин ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, используя принадлежащую потерпевшему кредитную карту ..., расплатилась за товар на сумму 187 рублей, то есть, тайно похитила с данной кредитной карты денежные средства в размере 187 рублей.

Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 09 января 2019 года по 19 января 2019 года, тайно похитила с расчетного счета ... кредитной карты ... оформленной на имя Потерпевший № 1 денежные средства в размере 7.825 рублей 25 копеек, принадлежащие потерпевшему Потерпевший № 1 распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила потерпевшему Потерпевший № 1 значительный материальный ущерб в размере 7.825 рублей 25 копеек. 

Она же, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 января 2019 года по 19 января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: город Тольятти, Комсомольский район, ул. Гидротехническая, 27 «а», воспользовавшись тем, что потерпевший Потерпевший № 1 не наблюдает за ее преступными действиями, со стола, расположенного в указанном офисе ПАО «Сбербанк», взяла, то есть, тайно похитила, банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... на имя Потерпевший №1, материальной ценности для потерпевшего не представляющую, с находившимися на ней денежными средствами в размере 13.158 рублей 38 копеек, принадлежащими Потерпевший № 1 и, не имея намерений возвращать указанную карту потерпевшему, достоверно зная, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства и ежемесячно потерпевшему Потерпевший № 1 зачисляется пенсия в размере 12.880 рублей 97 копеек, скрылась с места преступления. Завладев указанной картой, ФИО1 в период с 19 января 2019 года по 15 февраля 2019 года, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно - денежных средств, имеющихся на расчетном счете ... банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., оформленной на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе 6991/0653, расположенном по адресу: 

<

...> «а», а также в последующем поступающих денежных средств на указанный счет банковской карты, принадлежащей Потерпевший № 1 реализуя задуманное, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, совершала тайные хищения денежных средств с банковского счета ..., принадлежащего потерпевшему Потерпевший № 1 

Так, ФИО1, 19 января 2019 года, точное время следствием не установлено, преследуя цель незаконного обогащения, проследовала в помещение дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где, действуя тайно, из корыстных побуждений, заранее зная пин-код к банковской карте Потерпевший № 1 необходимый для доступа к расчетному счету ..., используя указанную карту, с помощью банкомата ..., в 12 часов 02 минуты и 12 часов 05 минут, произвела две операции по снятию с карты денежных средств в размере 1.300 рублей и 11.800 рублей, то есть тайно похитила, принадлежащие Потерпевший № 1 денежные средства в сумме 13.100 рублей. 

08 февраля 2019 года, в 16 часов 22 минуты, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, достоверно зная, что на счете банковской карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где заранее зная пин-код к банковской карте Потерпевший № 1 необходимый для доступа к расчетному счету ..., действуя тайно, из корыстных побуждений, используя указанную карту, с помощью банкомата ... сняла, то есть тайно похитила денежные средства в размере 1.000 рублей.

09 февраля 2019 года, в 12 часов 42 минуты, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете банковской карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя цель незаконного обогащения, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> точное место расположения в ходе предварительного следствия не установлено, где, используя принадлежащую Потерпевший № 1. банковскую карту ..., расплатилась за товар, стоимостью 10 рублей 93 копейки, то есть похитила с данной банковской карты денежные средства в размере 10 рублей 93 копейки. 

11 февраля 2019 года, в 16 часов 36 минут, ФИО1, продолжая далее свои преступные действия, достоверно зная, что на счете банковской карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный в неустановленном следствием месте в гор. Тольятти Самарской области, где, используя банковскую карту ..., принадлежащую Потерпевший № 1 расплатилась за товар стоимостью 43 рубля 58 копеек, то есть, тайно похитила с указанной банковской карты денежные средства в размере 43 рубля 58 копеек. 

15 февраля 2019 года, в 20 часов 33 минуты, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, достоверно зная, что на счете банковской карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в аптеку № 245, расположенную по адресу: 

<

...>, где заранее зная пин-код к банковской карте Потерпевший № 1 необходимый для доступа к расчетному счету ..., действуя тайно, из корыстных побуждений, используя указанную карту, с помощью банкомата «Сбербанк» ..., сняла, то есть тайно похитила с карты потерпевшего денежные средства в размере 8.000 рублей. 

В этот же день, то есть 15 февраля 2019 года, в 20 часов 58 минут, ФИО1, продолжая далее свои преступные действия, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в магазин «Магнит», расположенный в неустановленном следствием месте гор. Тольятти Самарской области, где, используя банковскую карту ..., принадлежащую Потерпевший № 1 действуя тайно, из корыстных побуждений, расплатилась за товар стоимостью 70 рублей 40 копеек, то есть, тайно похитила, с данной банковской карты денежные средства в размере 70 рублей 40 копеек. 

В этот же день, то есть 15 февраля 2019 года, в 21 час 13 минут, ФИО1, продолжая далее свои преступные действия, достоверно зная, что на счете банковской карты, принадлежащей Потерпевший № 1 имеются денежные средства, преследуя единую преступную цель незаконного обогащения, проследовала в магазин «Пеликан», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя банковскую карту ..., принадлежащую Потерпевший № 1 расплатилась за товар стоимостью 126 рублей 69 копеек, то есть, тайно похитила, с данной банковской карты денежные средства в размере 126 рублей 69 копеек. 

Таким образом, ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 19 января 2019 года по 15 февраля 2019 года, тайно похитила с расчетного счета ... банковской карты ... денежные средства в размере 22.351 рубль 60 копеек, принадлежащие потерпевшему Потерпевший № 1 распорядившись ими по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила потерпевшему Потерпевший № 1 значительный материальный ущерб в размере 22.351 рубль 60 копеек. 

Она же, ФИО1 совершила похищение у гражданина паспорта при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 января 2019 года по 19 января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, имея умысел на похищение паспорта гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1, с целью совершения вышеописанного преступления, а именно хищения банковской карты ПАО «Сбербанк» ..., оформленной на имя Потерпевший № 1 ФИО1, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> «а», действуя из корыстных побуждений, с целью недопущения блокировки банковской карты Потерпевший № 1 для обеспечения беспрепятственного снятия денежных средств со счета вышеуказанной карты, со стола, расположенного в офисе, похитила паспорт гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1, ... 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью признала себя виновной, однако от дачи подробных показаний по существу предъявленного обвинения отказалась, пользуясь правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, просила огласить показания, данные ею в ходе следствия, пояснив, что они соответствуют действительности, и она их полностью подтверждает. В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, судом в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, исследовались ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемой (том № 1 л.д. 43-47) следует, что ... По выше указанному адресу она проживает на съемной квартире совместно с своей знакомой ФИО68 ее сотовый телефон не помнит. Примерно 6 (шесть) лет назад она познакомилась с мужчиной по имени ФИО2, который проживает по адресу ..... Периодически она встречалась с ним у общих знакомых, проживающих по адресу .... а также она помогала ему с уборкой в его квартире и приобретением продуктов питания. Летом 2018 года она вновь встретилась с ФИО12 и рассказала, что у нее проблемы с жильем. Так как Потерпевший №1 проживает один, он предложил ей на время пожить у него. Также иногда она проживала еще по адресу ..... Во время проживания у ФИО12 она узнала, что он пенсионер и получает пенсию на карту Сбербанка. Периодически она ходила с ФИО12 снимать деньги с карты и покупать продукты питания. В сентябре 2018 года ФИО12 потерял свою карточку, на которую приходила пенсия, ФИО12 попросил ее сходить с ним в ближайшее отделение сбербанка и восстановить карточку. В конце сентября, точную дату не помнит, она вместе с ФИО12 пошли в отделение Сбербанка расположенное по адресу: ул. Гидротехническая 27А, для восстановления карточки. При восстановлении карты она была рядом с ФИО12. Когда специалист задал вопрос о пин-коде для карты, она посоветовала ФИО12 создать пин-код с годом его рождения, чтоб в последующем он не забыл его. ФИО12 согласился и при регистрации карты ввел в качестве пин-кода год своего рождения, то есть ... Выданную карточку ФИО12 забрал и положил к себе в карман. Примерно 10 октября 2019 года ФИО12 выпил спиртное и между ними произошел конфликт, в ходе которого он выгнал ее из своей однокомнатной квартиры, и уснул в комнате на диване. Она стала собирать свои вещи и при уходе с журнального столика стоящего в комнате, в которой на тот момент ФИО12 спал на диване и за ее действиями не наблюдал, взяла его банковскую карту сбербанка и паспорт, которые положила в свою сумку. С данной карты она решила снимать деньги каждый месяц, когда будет поступать его пенсия. Паспорт ФИО12 она взяла, для того, чтобы ФИО12 не смог сразу восстановить свою карту, и тем самым она бы ежемесячно похищала принадлежащие ФИО12 денежные средства. После чего, она ушла из квартиры ФИО12 и закрыла дверь. После ухода от ФИО12, она жила на различных адресах у своих знакомых. ФИО12 с ней не связывался, так как у нее нет ни сотового, ни домашнего телефона, и он не знал где она жила. На тот момент у нее были проблемы со здоровьем, а также материальные проблемы. Ей было известно, что на карту ФИО12 приходила пенсия 17 числа каждого месяца в размере чуть больше 12000 рублей, после чего, она дождалась прихода денежных средств на карту ФИО12, с этой целью она проверяла баланс карты в банкоматах города, так как пин-код ... ей был известен. Так, 18.10.2018года в одном из банкоматов (точно не помнит, но вроде на ул.Макарова п. Шлюзовой Комсомольского района гор. Тольятти, стоящего в магазине «Магнит» она сняла одной операцией с его банковской карты пенсию ФИО12 в сумме 12000 рублей, которые тратила в течении месяца на продукты и лекарства. В ноябре 2018года она также совершала покупки картой ФИО12, в различных магазинах Комсомольского района гор. Тольятти, в каких именно магазинах точно не помнит, это было около 3-х раз. В ноябре 2018 года она вновь дождалась поступления пенсии ФИО12 на карту, узнав об этом, когда проверила баланс карты в банкомате, который расположен в магазине «Магнит» в отделе косметики по ул. Макарова гор. Тольятти. После этого, она начала снимать деньги в банкомате суммами 2000, 1000, 3000, 2500, а также совершала покупки в магазинах и снимала деньги мелкими сумами по 100 и 200 рублей несколько раз, в один день это было или в разные дни она не помнит. Это все было на ул.Макарова гор. Тольятти, в банкомате. В декабре 2018 года она вновь дождалась поступления пенсии ФИО12 на карту, узнав об этом, когда проверила баланс карты в банкомате, так же в магазине «Магнит» в отделе косметики по ул. Макарова гор. Тольятти. После этого, она в последующие дни, когда именно не помнит, сняла деньги в банкомате суммой 11500 рублей, а также совершала покупки в магазинах и снимала деньги мелкими сумами по 100 и 200 рублей несколько раз, были ли снятия в один день и ли в разные дни она не помнит. Все снятия она производила на ул. Макарова гор. Тольятти, в банкомате, так как жила рядом, по адресу: ..... В январе 2019 года она вновь дождалась поступления пенсии ФИО12 на карту, узнав об этом, когда проверила баланс карты в банкомате, после этого она сняла деньги в банкомате: 

-19.01.2019 года она сняла 1.300 рублей в банкомате расположенном по адресу ул. Гидротехническая, 27а;

-19.01.2019 года она сняла 11.800 рублей в банкомате расположенном по адресу ул. Гидротехническая, 27а;

-09.02.2019 года она сняла 1.000 рублей в банкомате, в магазине «Магнит», на ул. Макарова, 14;

-11.02.2019 года она совершила покупку в магазине «Магнит», на ул. Гидротехническая, на сумму 10,93 рублей;

-13.02.2019 года она совершила покупку в магазине «Пятерочка», на ул. Гидротехническая, на сумму 43,58 рублей;

В феврале 2019 года она вновь дождалась поступления пенсии Потерпевший №1 на карту, узнав об этом, когда проверила баланс карты в банкомате, после этого, она сняла деньги в банкомате:

-16.02.2019 года она сняла 8.000 рублей в банкомате, на ул. Мира, 62;

-18.02.2019 года она совершила покупку в магазине «Пеликан», на ул. Ушакова, 40 на сумму 126,69 рублей;

-18.02.2019 года она совершила покупку в магазине «Магнит», около театра «Колесо» на сумму 70,40 рублей;

Также она совершала покупки в магазине «Дружок», по ул. Ушакова. на сумму 29 рублей, когда именно не помнит, в феврале 2019 г.

На денежные средства, которые она снимала с карты Потерпевший №1 на протяжении с октября 2018 г. по февраль 2019 г. она тратила на продукты питания Потерпевший №1, тратила половину снятой суммы, которые она ему приносила каждый месяц, а оставшуюся часть снятых ею денег в указанный период она тратила для личных нужд, не свыше 4.000 рублей. Деньги снятые ею в феврале 2019 г. она потратила полностью на свои нужды, а именно на лекарства и продукты питания. Когда она приходила к Потерпевший №1 и приносила ему продукты питания, его дома она не заставала, а так как квартира у него всегда была открыта, она не заходя в нее, оставляла сумки с продуктами питания в коридоре при входе. Карту Потерпевший №1 она похитила с целью хищения с нее денежных средств, которые должны будут поступать ежемесячно, то есть, она хотела снимать деньги по мере их поступления на карту. Когда она похищала карту, то не знала, когда и где она будет снимать и тратить денежные средства. Паспорт она похитила для того, чтобы дольше пользоваться картой, и ФИО12 не смог бы ее восстановить. Вину в хищении банковской карты и денежных средств с нее признала полностью, в содеянном раскаялась, она осознавала, что деньги ей не принадлежат. Потерпевший №1 ей не разрешал в тот день, то есть в октябре 2018 г. брать его карту и тратить с нее деньги. 

Из показаний обвиняемой ФИО1 (том № 2 л.д. 10-11) следует, что вину в совершении преступлений признет в полном объеме, в содеянном раскаивается. Банковскую карту принадлежащую ФИО3 В.М. и паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший № 1 она похитила в январе 2019 года, точную дату не помнит, когда находилась в отделении «Сбербанка» по ул.Гидротехническая, 27 «а», гор. Тольятти. Также в январе 2019 года, точную дату не помнит, находясь в отделении «Сбербанка» по ул.Гидротехническая, 27 «а», гор. Тольятти, она похитила кредитную карту Потерпевший № 1 Ранее данных ею показаниях в качестве подозреваемой от 15.03.2019 года и 22.04.2019 года, подтвердила частично, так как денежные средства с банковской карты, банковскую карту и паспорт на имя Потерпевший № 1 она похитила не в октябре 2018 года, а в январе 2019 года, так как забыла, что банковскую карту, принадлежащую ФИО3 В.М., которую у нее изъяли сотрудники полиции, выдали Потерпевший № 1 в отделении «Сбербанка» в январе месяце 2019 года, а не в октябре 2018г. Другие банковские карты принадлежащие Потерпевший № 1 она не похищала. Ранее данные показания в качестве подозреваемой от 29.04.2019 года подтвердила в полном объеме. В ходе допроса на обозрение представился осмотренный видео файл под «DX-Viewer Lite», с видеозаписью с банкомата ..., расположенного по адресу: 

<

...>, за 15.02.2019г., в ходе просмотра которого, она пояснила, что на указанном видео файле она узнает себя, она находится в аптеке №245, расположенной по адресу: 

<

...>, где подходит к банкомату «Сбербанк», достает кошелек черного цвета, достает их него банковскую карту принадлежащую Потерпевший № 1 после чего с карты снимаю денежные средства. На ней надета вязаная шапка бежевого цвета, куртка черно-коричневого цвета, штаны -лосины черного цвета, ботинки черного цвета. После чего, она направилась к выходу из аптеки. 

При установлении фактических обстоятельств и разрешении уголовного дела по существу, суд, наряду с изложенными выше показаниями подсудимого учитывает и иные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия.

В своем заявлении (том № 1 л.д. 181) Потерпевший № 1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, ... г.р., которая в начале января 2019 года похитила принадлежащую ему кредитную карту Сбербанка с лимитом 19.000 рублей, с которой сняла денежные средства, причинив ему значительный материальный ущерб. 

Согласно протоколу осмотра (том № 1 л.д. 78-82) осматривалось помещение операционного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где было совершено хищение кредитной карты принадлежащей Потерпевший № 1

На основании постановления, протокола выемки от 29.04.2019 г. в служебном кабинете ОП № 23 у подозреваемой ФИО1 была изъята пластиковая кредитная карта «Сбербанк» VISA Classic» ... с чипом, ..., принадлежащая потерпевшему Потерпевший № 1том № 1 л.д. 205-210). Указанная карта впоследствии осматривалась и была приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 211-214).

Как следует из протокола осмотра документов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.04.2019 г., сведения, полученные от операторов сотовой связи «Бюро специальных технических мероприятий» от 29.04.2019 г. по абонентским номерам: ..., ..., ..., ..., согласно которым, номер телефона: ... принадлежит абоненту ФИО5; номер телефона: ... принадлежит абоненту ФИО6; номер телефона: ... принадлежит абоненту ФИО7; номер телефона: ... принадлежит абоненту ФИО8, указанные сведения осматривались следователем и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 221-224).

Из протокола осмотра документов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2019 г. следует, что следователем осматривался отчет по кредитной карте ... № счета ... за период с 09.01.2019 г. по 19.01.2019 г., согласно которого по кредитной карте ... № счета ... были произведены следующие операции:

- 09.01.2019 года через магазин «Пеликан» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 40 рублей 28 копеек,

- 09.01.2019 года через магазин «Фабричный» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 155 рублей,

- 09.01.2019 года через магазин «Фабричный» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 129 рублей,

- 09.01.2019 года через магазин «Магнит» по ул.Макарова Тольятти была произведена оплата за товар в размере 69 рублей 70 копеек,

- 09.01.2019 года через «Советскую аптеку» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 124 рубля,

- 09.01.2019 года через ТЦ «Вертикаль» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 42 рубля,

- 09.01.2019 года через ТЦ «Вертикаль» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 35 рублей,

- 09.01.2019 года через ООО «ЕФА» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 151 рубль,

- 09.01.2019 года через ООО «ЕФА» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 151 рубль,

- 09.01.2019 года через ООО «ЕФА» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 472 рубля,

- 10.01.2019 года через магазин «Привоз» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 90 рублей,

- 10.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 1034 рубля,

- 10.01.2019 года через «Советскую аптеку» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 155 рублей,

- 10.01.2019 года через магазин «Пеликан» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 52 рубля 27 копеек,

- 10.01.2019 года через ООО «ЕФА» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 151 рубль,

- 10.01.2019 года через ООО «ЕФА» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 302 рубля,

- 10.01.2019 года через ООО «ЕФА» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 312 рублей,

- 11.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 400 рублей,

- 11.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 50 рублей,

- 12.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 327 рублей,

- 12.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 175 рублей,

- 12.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 50 рублей,

- 12.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 300 рублей,

- 13.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 300 рублей,

- 13.01.2019 года через магазин «Город.ру эффект» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 112 рублей,

- 14.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 300 рублей,

- 14.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 350 рублей,

- 14.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 300 рублей,

- 15.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 300 рублей,

- 15.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 175 рублей,

- 16.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 370 рублей,

- 16.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 27 рублей,

- 16.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 150 рублей,

- 17.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 300 рублей,

- 18.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 187 рублей,

- 19.01.2019 года через магазин ИП «ФИО4» Тольятти была произведена оплата за товар в размере 187 рублей (том № 1 л.д. 231-246).

Из совокупности показаний потерпевшего Потерпевший № 1 данных им в ходе предварительного (том № 1 л.д. 28-30, 127-129, 172-175, 277-279) и судебного следствия следует, что он проживает один. Он является пенсионером, пенсию получает на банковскую карту «Сбербанк», счет которой он открыл в Комсомольском районе гор. Тольятти. Пенсия составляет примерно 12.887 рублей в месяц. Банковской картой он пользовался только один, никому ее не передавал, и пользоваться не разрешал. Примерно в 2017 году, в общей компании знакомых, он познакомился с женщиной по имени ФИО14, после чего, от сотрудников полиции, он узнал, что ее зовут ФИО1, ... года рождения. Они стали с ней общаться, она сказала, что ей негде жить и попросилась жить к нему, сказала, что может готовить, стирать, он согласился. ФИО14 славянской внешности, рост примерно 165 см., плотного телосложения. О том, откуда она приехала, какого года рождения, какая у нее фамилия, она ему не говорила, и он не спрашивал. Летом 2018 года, он потерял свою банковскую карточку «Сбербанк», на которую получал пенсию. Он попросил ФИО14 сходить с ним в отделение Сбербанка и оформить новую банковскую карточку. Он обратился о отделение «Сбербанк», расположенное по ул.Гидротехническая, д. 27 «а» гор. Тольятти, где сотрудники банка выдали ему новую банковскую карту «Сбербанк» .... При оформлении карточки ФИО14 была рядом. Когда специалист задал вопрос о пин-коде карты, ФИО14 ему посоветовала создать пин-код, номер которого связан с годом его рождения, а именно ... он согласился. После этого, карточку с пин-кодом забрал он, ФИО14 знала номер пин-кода. После этого, карточку с пин-кодом он хранил в кармане своего пиджака. За время проживания с ФИО14, они периодически ходили в магазин и покупали продукты, оплачивая их с его банковской карты, а также снимали деньги с банкомата на различные расходы. В начале октября 2018 года, точную дату он не помнит, ФИО14 ушла и больше не возвращалась. Через некоторое время, он обнаружил отсутствие банковской карты, а также отсутствие принадлежащего ему паспорта РФ, он стал искать их в квартире, но не обнаружил. Через некоторое время, во дворе он встретил знакомых, данные их он не знает, которые ему сказали, что ФИО14 с которой он проживал, пользуется его банковской картой, снимает с нее денежные средства, на которые употребляет спиртные напитки и часто видели ее в магазине, которая покупала продукты питания. Он знает, что ФИО14 нигде не работает, и никакого источника дохода не имеет. Он понял, что ФИО14 похитила у него банковскую карту и паспорт, но надеялся, что она вернется и вернет ему банковскую карту и паспорт. Примерно в декабре 2018 года, в пос.Шлюзовой, он встретил ФИО14 у которой спросил, брала ли она его банковскую карту с паспортом, она ответила, что ничего не брала. Он хотел восстановить банковскую карту, но так как у него не было паспорта, ничего не получилось. Обращаться в полицию вначале он не хотел, так как думал ФИО14 сама ему вернет похищенные паспорт и банковскую карту. В начале февраля 2019 года, он обратился в отделение «Сбербанк», чтобы уточнить баланс своей карты, так как на нее приходила пенсия. Работник отделения «Сбербанк» пояснила, что на карте отсутствую денежные средства, он понял, что ФИО14 похитила его банковскую карту, с которой периодически снимала денежные средства -пенсию, в период с октября 2018 года по март 2019 год. Таким образом, ФИО14 похитила у него денежные средства в сумме примерно 60.000 рублей, что для него является значительным материальным ущербом, так как другого источника дохода у него нет кроме пенсии в размере 12.700 рублей. ФИО14 он не разрешал пользоваться принадлежащей ему банковской картой, снимать денежные средства с нее, без его ведома, распоряжаться денежными средствами, а так же он не разрешал забирать принадлежащий ему паспорт. На протяжении всего времени, с октября 2018 года по март 2019 года, он жил на деньги, вырученные со сбора и сдачи бутылок, которые находил на улице. О том, что его паспорт был похищен ФИО1, он узнал 15.03.2019 г. от сотрудников полиции, которые после его обращения с заявлением о привлечении к уголовной ответственности последней, изъяли у нее принадлежащий ему паспорт гражданина Российской Федерации. Также хочет добавить, что он разрешал ФИО79 - соседу по дому пользоваться его банковскими картами, которые у него были в наличии в период с конца октября 2018 года по март 2019 год, так как у него не было своей банковской карты. В ранее данных показаниях он говорил, что никому не разрешал пользоваться его банковскими картами, так как он имел ввиду посторонних лиц. ФИО5 говорил, что на его банковскую карту переводят денежные средства знакомые ФИО80, для его материальной поддержки, так как он был временно без работы. Также ФИО5 говорил, что пользуется его банковскими картами для перевода денежных средств, с карты на карту или на номера телефонов, он ему разрешал пользоваться, так как ФИО15 периодически покупает ему продукты питания, иногда дает небольшие суммы наличными. Номер телефона ФИО5 был подключен к его банковским картам с его разрешения, так как он самостоятельно пользоваться банковскими картами не может, и не может снимать с банкомата денежные средства. У него нет претензий к ФИО5 в том, что он пользовался и кредитной банковской картой оформленной на его имя. Также он разрешал пользоваться его банковской картой своему сыну ФИО8 и с его разрешения он подключил своей телефон к мобильному банку его банковской карты и переводил деньги на свою карту. Гражданский иск в отношении ФИО1 заявлять не желает, так как материальных претензий к ней в настоящий момент не имеет, она не возместит ему ущерб, так как нигде не работает, и денежных средств у нее нет. 

Из показаний свидетеля ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования (том № 1 л.д. 254-256) и оглашенных в суде с согласия сторон следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР У МВД России по гор. Тольятти, в отделении по раскрытию имущественных преступлений. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по заявлению гражданина Потерпевший №1, ... года рождения, проживающего по адресу: ...., поступившего в ОП №23 гор. Тольятти 15.03.2019 года, по факту хищения принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк» на которую перечисляется пенсия. 15.03.2019 года, им был опрошен Потерпевший № 1 по обстоятельствам произошедшего, в ходе которого, Потерпевший № 1 пояснил, что с ним ранее периодически жила женщина по имени ФИО14, славянской внешности, рост примерно 165 см., плотного телосложения, возраст примерно около 60 лет, которую он подозревает в хищении банковской карты и паспорта. Для отработки на причастность к совершению преступления, предусмотренного ст.158 УК РФ, в отдел полиции №23 У МВД России по гор. Тольятти, была доставлена гражданка ФИО1, ... года рождения, проживающая по адресу: ..... Им была опрошена ФИО1 по обстоятельствам произошедшего, в ходе которого, она показала, что действительно похитила у Потерпевший № 1 банковскую карту «Сбербанк», на которую ему зачисляют пенсию, а также похитила паспорт РФ на имя Потерпевший № 1 с целью того, чтобы каждый месяц после перечисления пенсии Потерпевший № 1 пользоваться ею: снимать денежные средства в банкоматах, расплачиваться в магазинах за продукты питания, так как постоянного источника дохода она не имеет. Пин-код от банковской карты ей был известен, так как она сама посоветовала Потерпевший № 1 выбрать пин-код связанный с датой его рождения. Паспорт похитила для того, чтобы Потерпевший № 1 не смог заблокировать банковскую карту, и она могла бы дольше и беспрепятственно пользоваться ею, то есть похищать с банковской карты денежные средства и тратить на собственные нужды. После чего, им 15.03.2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут, в служебном кабинете №23 ОП №23 гор. Тольятти, протоколом осмотра места происшествия в присутствии понятых, у ФИО1 были изъяты паспорт гражданина РФ ... и банковская карта ПАО «Сбербанк» ... на имя Потерпевший №1. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в начале января 2019 года, ФИО1 находясь в отделении «Сбербанка» по ул.Гидротехническая, 27 «а», тайно похитила у Потерпевший № 1 кредитную карту с лимитом 19.000 рублей, с которой производила оплату за товары в различных магазинах гор. Тольятти, для личного употребления. 29.04.2019 года, от гражданина Потерпевший № 1 в ОП №23 гор. Тольятти поступило заявление о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая похитила у него в начале января 2019 года кредитную карту. По обстоятельствам произошедшего, им был опрошен Потерпевший № 1 в ходе которого последний пояснил, что в начале января 2019 года, находясь в отделении «Сбербанка» по ул.Гидротехнической, 27 «а», на момент оформления банковской карты, с ним находилась его знакомая ФИО1, которая следила за документами, которые необходимо было подписать. В тот же день, на его имя была оформлена кредитная карта с лимитом 19.000 рублей, которую после оформления забрала ФИО1, момент, когда она забирала кредитную карту, без его ведома, он не видел. Пользоваться банковской и кредитной картами без его ведома, тем более забирать их, снимать с них денежные средства, он ФИО1 не разрешал, а также не разрешал забирать его паспорт. В ходе оперативно-розыскных мероприятий по запросу У МВД России по гор. Тольятти главным специалистом Автозаводского головного отделения «Сбербанк России» ФИО22, 15.03.2019 года был предоставлен CD-R 80 диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения банкоматов: ..., расположенного по адресу: 

<

...> «а» за 19.01.2019 год; ..., расположенного по адресу: 

<

...> за 15.02.2019 год; ..., расположенного по адресу: 

<

...> за 22.02.2019 год, который находится при нем. Предоставить материалы видеонаблюдения с банкомата ..., расположенного по адресу: 

<

...> за 08.02.2019 г. и с банкомата ..., расположенного по адресу: 

<

...> за 17.02.20219 г., 18.02.2019 г., 19.02.2019 г., сотрудники Автозаводского головного отделения «Сбербанк России» не могут, по техническим причинам. 

Из показаний свидетеля ФИО91 данных им в ходе предварительного расследования (том № 1 л.д. 169-171, 269-271) и оглашенных в суде с согласия сторон следует, что в ноябре 2018 года он вместе со своим знакомым Потерпевший №1, который проживает .... по его просьбе пошли в Сбербанк для того, чтобы восстановить его утерянную банковскую карту, на которую он получал пенсию. При восстановлении карты он продиктовал сотруднику банка свой абонентский номер ... для подключения мобильного банка, так как его об этом попросил Потерпевший № 1 для того, чтобы говорить ему, когда на карту придет пенсия. Примерно два- три месяца ему приходили смс-уведомления на телефон о том, что перечислена пенсия и смс- сообщение о том, что данные деньги сняты в магазинах. Потерпевший № 1 пользоваться банкоматом не умеет, он помогал ему снимать денежные средства через банкомат. Каких- либо смс- уведомлений о зачислении или снятии денежных средств ему не поступало. Привязан к банковской карте был только его абонентский номер. Примерно в январе 2019 года, ему пришло смс- уведомление о том, что банковская карта заблокирована и выпущена другая карта. Мобильный банк с его номером остался. Он спросил у Потерпевший № 1 для чего тот заблокировал карту и выпустил другую, на что ФИО3 ничего не ответил, сказав, что так решила его сожительница ФИО14. После того как они восстановили в январе 2019 года карту, ФИО14 с Потерпевший № 1 уже не жила. Он видел по смс- сообщениям, что с карты снимаются денежные средства в продуктовых магазинах, с банкоматах. Он не видел, чтобы были переводы со счета одной карты на карту Потерпевший № 1 а так же со счета ФИО3 на другую карту, онлайн переводов не было. Один раз пришли два смс- уведомлений о том, что на карту Потерпевший № 1 зачислено с неизвестных карт 500 и 300 рублей. Также пришло смс- сообщение, что с банкомата были сняты денежные средства в сумме 1000 рублей. Он стал подозревать, что данные деньги сняла ФИО14, но от кого пришли деньги, ФИО98 не знает. Были указаны только имя и отчество женщины и мужчины. Также ему знакомые продавцы с соседних магазинов рассказывали, что ФИО14 расплачивается банковской картой и говорит о том, что у нее есть пенсия. Потерпевший № 1 приходил к нему, чтобы он дал ему денег на хлеб, так как у него не было денег. Он пояснил Потерпевший № 1 что ФИО14 тратит деньги, принадлежащие Потерпевший № 1 которые на его банковской карте, которую она забрала у Потерпевший № 1 в январе 2019 года. Потерпевший № 1 сказал, что ФИО14 похитила у него паспорт и банковскую карту на которую приходит пенсия. В марте 2019 года, ему пришло сообщение, что к карте подключен мобильный банк с номером телефона ..., который принадлежит сыну Потерпевший № 1 ФИО16. В январе 2019 года когда была восстановлена карта Потерпевший № 1 к ней были подключены два номера- мобильный банк, номера он не помнит. На карту Потерпевший № 1 его знакомые переводили денежные средства в суммах 50, 100, 200, 300, 500, 1000, 1500 рублей, в долг. После этого, он переводил с карты Потерпевший № 1 такие же суммы в счет погашения долгов, при этом клал денежные средства на карту Потерпевший № 1 Также он клал на свой сотовый телефон денежные средства с карты Потерпевший № 1 но только с его разрешения. Также с разрешения Потерпевший № 1 он клал денежные средства в сумме 4500 рублей в феврале и марте 2019 года на свой номер и своей сожительнице ФИО6 на номер ... небольшие суммы. Так же он клал деньги на абонентский номер ... своим друзьям, но с разрешения Потерпевший № 1 Он не может завести свою банковскую карту, так как у него имеется задолженность по ЖКХ, которую могут списать. Он пользовался только своими деньгами, но с помощью карты Потерпевший № 1 Ему приходило смс-уведомление на абонентский номер ... о том, что его номер подключен к мобильному банку кредитной карты ... с номером счета карты ... открытой на имя Потерпевший №1, номер был автоматически подключен к указанной карте, при ее открытии он не присутствовал, он думает, что Потерпевший № 1 попросил сотрудников банка оставить его номер, который был подключен к мобильному банку банковской карты. Также он видел, что с кредитной карты периодически снимаются денежные средства в небольших суммах. В период с октября 2018 года до декабря 2018 года, Потерпевший № 1. жил с сожительницей ФИО14 и в тот период они вместе пользовались его картой, но в январе 2019 года, ФИО14 уже не проживала с ним и похитила карту Потерпевший № 1 вместе с паспортом. В период времени с 19.01.2019 года по 21.01.2019 года, он переводил денежные средства с кредитной карты открытой на имя Потерпевший № 1 на принадлежащий ему абонентский номер ... в суммах: 1.000, 5.174 рубля 15 копеек, 1.500, 1500, 300, 100, 300, 800 рублей; на абонентский номер ... своей сожительницы ФИО6 денежные средства в сумме 300 рублей 60 копеек, для того, чтобы деньги в последующем потратить на продукты питания для Потерпевший № 1 так как его банковскую карту похитила его бывшая сожительница ФИО14 и пользовалась ею, а Потерпевший № 1 был без средств к существованию, он помогал ему приобретать продукты питания, с его разрешения, а также давал ему свои наличные денежные средства. Также он переводил денежные средства в сумме 200 рублей с кредитной карты открытой на имя Потерпевший № 1 на абонентский номер ..., который принадлежит его сожительнице ФИО6, но только с согласия Потерпевший № 1 так как он ему отдал 200 рублей наличными из заработной платы сожительницы. Он говорил Потерпевший № 1 о том, что на его имя была открыта кредитная карта, но Потерпевший № 1 не обратил внимания на его слова. 19.01.2019 года, он перевел денежные средства с банковской карты открытой на имя Потерпевший № 1 на банковскую карту ... своей сожительницы ФИО6 денежные средства в сумме 54 рубля 36 копеек, с разрешения ФИО3 В.М. ФИО10, является его знакомым, который переводил ему денежные средства на банковскую ФИО3 В.М., для оказания ему материальной помощи, ФИО11, является его знакомой, которая ФИО9 переводила ему денежные средства на банковскую карту Потерпевший № 1 для оказания ему материальной помощи, по его просьбе, в период с конца октября 2018 года по март 2019 года, с разрешения Потерпевший № 1 так как у него нет собственной банковской карты, на которую могли бы его знакомые перечислять денежные средства. Банковскую карту на свое имя он не открывает, так как с нее автоматически будут сниматься денежные средства за долг перед ЖКХ по кварплате, так как в период отбывания наказания в ИК, он не имел возможности оплачивать коммунальные услуги. Кому принадлежит абонентский номер ..., он не знает, но пользуется им его знакомый по имени ФИО172, фамилию его не знает, проживает где-то в г.Самара. На указанный номер, он также один раз в ноябре 2018 года перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 200 рублей, с банковской карты Потерпевший № 1 так как он должен был ему деньги. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования (том № 1 л.д. 273-275) и оглашенных в суде с согласия сторон следует, что с 29 октября 2018 года, по вышеуказанному адресу, она проживает с сожителем ФИО5, ... года рождения. У ФИО121 имеется сотовый телефон с абонентским номером ..., который привязан к мобильному банку банковской карты их соседа по дому Потерпевший № 1 В ноябре 2018 года они втроем: она, ФИО5 и Потерпевший № 1 по просьбе Потерпевший № 1 в Сбербанк, расположенный по ул. Гидротехническая, 27 «а», где Потерпевший № 1 получил банковскую карту, к которой по просьбе Потерпевший № 1 к мобильному банку был подключен абонентский номер ФИО5 ..., так как у Потерпевший № 1 сотового телефона, и он не может самостоятельно пользоваться банковской картой. Потерпевший № 1 разрешил ФИО5 пользоваться его банковской картой и совершать переводы денежных средств, так как ФИО5 покупал продукты питания для Потерпевший № 1 иногда давал ему свои наличные денежные средства. Потерпевший № 1 жил с сожительницей по имени ФИО14, фамилию ее не знает. В январе 2019 года, Потерпевший № 1 и ФИО14 уже не жили вместе. От ФИО5 она узнала, что в январе 2019 года банковская карта Потерпевший № 1 была заблокирована и выпущена новая банковская карта, но мобильный банк был также привязан к абонентскому номеру ФИО5. ФИО15 видел по смс-уведомлениям, что с новой банковской карты, выпущенной в январе 2019 года на имя Потерпевший № 1 периодически снимаются денежные средств и совершаются покупки в магазинах. Но так как Потерпевший № 1 сам не мог пользоваться банковской картой и в тот период времени он уже не жил со своей сожительницей ФИО14, у них возник вопрос, кто пользуется банковской картой Потерпевший № 1 ФИО5 пошел к соседу Потерпевший № 1 чтобы узнать, где его банковская карта и кто пользуется ей. Потерпевший № 1 сообщил, что банковскую карту и паспорт у него похитила его бывшая сожительница ФИО14. ФИО5 посоветовал Потерпевший № 1 обратиться в полицию, что и сделал Потерпевший № 1 ФИО5 пользовался денежными средствами, находящимися на банковской карте принадлежащей Потерпевший № 1 но только с разрешения Потерпевший № 1 покупал продукты питания для Потерпевший № 1. Переводил деньги с карты Потерпевший № 1 на свой абонентский номер ..., на ее номер ..., на номера и банковские счета их общих знакомых, в том числе и ФИО145 и ФИО11, которые до этого в период с ноября 2018 года по март 2019 года, переводили денежные средства на банковскую карту Потерпевший № 1 для материальной помощь ФИО5, так как в тот период у него не было работы. Открыть на свое имя ФИО5 банковскую карту не может, так как у него имеется денежный долг перед ЖКХ за кварплату, на тот период когда он отбывал наказание в исправительной колонии г.Самары. Один раз ФИО5 перевел денежные средства в сумме 54 рубля 36 копеек с карты Потерпевший № 1 на ее банковскую карту ..., которая в настоящее время ею заблокирована, так как у нее также имелись денежные задолженности перед судебными приставами, но в настоящее время она погасила задолженности. На абонентский номер ... ФИО5 приходило смс-уведомление о том, что его номер в январе 2019 года подключен к мобильному банку кредитной карты открытой на имя Потерпевший №1. ..., ей на абонентский номер ... ФИО9 В.Н переводил денежные средства с кредитной карты открытой на имя Потерпевший № 1 в сумме 300 рублей 60 копеек, так как эти деньги принадлежали ФИО5, так как до этого, их знакомые на карту Потерпевший № 1 перевели денежные средств, для их материальной помощи, с разрешения Потерпевший № 1 19.01.2019г. ФИО5 перевел ей денежные средства в сумме 54 рубля 36 копеек, на банковскую карту ..., так как их знаковые перечислили им для материальной помощи. О том, что ФИО9 пользуется банковским счетом, принадлежащим Потерпевший № 1 последний об этом знал.

Из показаний свидетеля ФИО23, данных ею в ходе предварительного расследования (том № 1 л.д. 152-153) и оглашенных в суде с согласия сторон следует, что банковский счет ... был открыт Потерпевший № 1 11.09.2017 года. К указанному счету были привязаны банковские карты: ..., которая была открыта 11.09.2017 года. Карта была блокирована 04.04.2018 года со статусом- карта потеряна. Карта ..., которая была открыта 04.04.2018г, которая была блокирована 28.04.2018г. со статусом- карта потеряна. Карта ..., которая была перевыпущена 28.04.2018г и заблокирована 18.05.2018г со статусом- действие карты приостановлено по желанию клиента (пин- код забыл или мошеннические действия). Карта ..., которая была открыта 18.05.2018г и заблокирована 13.11.2018г. со статусом- карта потеряна. Карта ..., которая была открыта 13.11.2018г и приостановлена 09.01.2019г по желанию клиента (пин- код забыл или мошеннические действия). Карта ..., которая была открыта 09.01.2019г. и в настоящее время действует, к карте привязан мобильный банк по номерам ..., .... С помощью мобильного банка можно переводить денежные средства со счета на другой счет. Подключить мобильный банк можно через терминал и банкомат имея при себе банковскую карту и пин- код. «Погашение задолженности со счета другой карты держателя», является перевод денежных средств со счета картодержателя в счет погашения долга по кредитной карте. 09.01.2019г при открытии карты ... была открыта кредитная карта на имя Потерпевший № 1 по которой на данный момент имеется задолженность в сумме 18100 рублей, лимит карты ... в размере 19.000 рублей. По кредитной карте у нее имеются документы, а именно: информация по кредитному контракту и отчет по счету кредитной карты.

Как следует из постановления, протокола выемки от 24.04.2019 года информация по кредитному контракту карты ..., оформленной на Потерпевший № 1 (дата открытия - 09.01.2019, кредитный лимит – 19.000,00), а также отчет по счету кредитной карты ..., № счета карты – ... оформленной на Потерпевший № 1 лимит – 19.000,00, были изъяты в отделении «Сбербанка», расположенного по ул. Гидротехническая, 27 «а», гор. Тольятти, у свидетеля ФИО23 (том № 1 л.д. 154-159), впоследствии указанные документы осматривались следователем и были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 160-168). В ходе осмотра документов, было установлено, что с кредитной карты списывались денежные средства за товары, приобретенные в период с 09.01.2019 года по 19.01.2019 года в магазинах Пеликан, Магнит, в Советской аптеке, в ТЦ Вертикаль, в ИП ФИО4, и т.д.; в период с 19.01.2019 года по 21.01.2019 года с кредитной карты списывались денежные средства на номера сотовых компаний ОАО МТС, Билайн.

Исследовав и оценив совокупность вышеизложенных доказательств, представленных стороной обвинения, суд считает, что они были получены в условиях соблюдения требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении преступлений при фактических и квалифицирующих обстоятельствах изложенных в приговоре.

Действия ФИО1 при изложенных в приговоре обстоятельствах, суд квалифицирует по двум эпизодам по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, а также по ст. 325 ч. 2 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта.

Указанная квалификация сторонами не оспаривалась.

Судом изучалась личность подсудимой ФИО1, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, виновность в совершении преступления признала полностью, содействовала расследованию уголовного дела, подробно излагая в своих показаниях обстоятельства содеянного, способ распоряжения похищенным имуществом; принесла в суде извинения потерпевшему, который просил ее строго не наказывать и сообщил суду об отсутствии к подсудимой каких-либо претензий; ... по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, ... Подсудимая сообщила суду, что является пенсионеркой, однако трудится на овощном рынке продавцом без официального трудоустройства.

К числу обстоятельств, смягчающих наказание суд относит:

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК – полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, все имеющиеся у подсудимой заболевания, их обострения и рецидивы, мнение потерпевшего, который не имеет к ФИО1 претензий и просил строго не наказывать подсудимую.

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию уголовного дела, поскольку ФИО1 подробно рассказала обстоятельства содеянного, давала признательные показания в качестве подозреваемого, обвиняемого и в суде, сообщила о способе распоряжения похищенным имуществом, то есть последовательно предоставляла органам следствия информацию о совершенных преступлениях, которая впоследствии была положена в основу обвинения и способствовала расследованию уголовного дела в разумные сроки;

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, отношение к содеянному. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и оснований для применения ст. 64 УК РФ в настоящем деле суд не усматривает, полагая, что наказание ФИО1 необходимо назначить в пределах санкции статьи по каждому эпизоду обвинения, с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ, поскольку в деле имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания по ст. 325 ч. 2 УК РФ суд учитывает прямые предписания закона, изложенные в ст. 56 ч. 1 УК РФ, в силу которых наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренныхстатьей 63УК РФ, которые в настоящем деле отсутствуют.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений, тяжесть содеянного по каждому эпизоду, общественную опасность совершенных преступлений, с целью предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, следуя целям и принципам уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимой за каждое преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, наказание в виде лишения свободы, приходя к убеждению, что такой вид наказания будет являться справедливым, достаточным для ее исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений. При этом судом обсуждался вопрос о возможности назначения ФИО1 более мягкого наказания в виде штрафа, однако учитывая все сведения о ее личности, принимая во внимание имущественное положение, отсутствие официального места работы, а также с учетом обстоятельств, целей и мотивов совершенных ею корыстных преступлений, оснований для этого суд не усматривает.

Между тем, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по эпизодам совершения краж ФИО1 не назначать.

Вместе с тем, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни, учитывая наличие в деле ряда смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, учитывая данные о личности подсудимой, о ее состоянии здоровья, отношении к содеянному, суд приходит к убеждению, что личность подсудимой ФИО1 не представляет такой общественной опасности, которая требовала бы ее реальной изоляции от общества, в связи с чем в настоящем деле могут быть применены положения ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой и соблюдение принципа социальной справедливости могут быть достигнуты путем назначения ей наказания в виде условного лишения свободы. 

С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, прямого умысла на хищение, учитывая корыстные мотивы и цели совершения деяния, суд не усматривает оснований для изменения категории двух тяжких преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая, что фактические обстоятельства совершенных преступлений соответствуют установленной Законом степени их общественной опасности.

По ст. 325 ч. 2 УК РФ суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, приходя к убеждению, что такой вид наказания будет являться справедливым, достаточным для ее исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений. Предусмотренные ч. 4 ст. 49 УК РФ основания, препятствующие назначению ей наказания в виде обязательных работ, судом не установлены.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 303, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ и назначить ей наказание:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 325 УК РФ – в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, учитывая требования ст. 71 ч. 1 п.п. «г» УК РФ, согласно которых 80 часов обязательных работ соответствуют 10 дням лишения свободы, окончательно к отбытию назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде ОДНОГО года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком – ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение установленного судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган для отчета о своем поведении, один раз в месяц в назначенное инспектором время.

Не приводить приговор в отношении ФИО1 в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные на него судом обязанности и своим поведением докажет свое исправление.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

– сведения, полученные от операторов сотовой связи «Бюро специальных технических мероприятий» от 29.04.2019 г.;

– отчет по кредитной карте ... № счета ... за период с 09.01.2019 г. по 19.01.2019 г.;

– информация по кредитному контракту карты ..., оформленной на Потерпевший № 1

– отчет по счету кредитной карты ..., № счета карты – ..., оформленная на Потерпевший № 1

– отчет по банковской карте ... № счета ... Потерпевший № 1 за период с 16.01.2019г. по 11.03.2019 г., Выписки по счету ... Потерпевший №1 за период с 09.01.2019 г. по 15.03.2019г.;

– СD-R 80 диск в зеркально-голубом цвете, с видеозаписью от 15.02.2019г. с банкомата ..., расположенного в аптеке №245, по адресу: 

<

...>, упакованный в коричневый конверт, – хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить при уголовном деле;

– пластиковую кредитную карту «Сбербанк» VISA Classic ... с чипом, ..., принадлежащую потерпевшему Потерпевший № 1 – после вступления приговора в законную силу, возвратить потерпевшему Потерпевший № 1

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Комсомольский районный суд гор. Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий: Т.Н. Иванова